

روایت محمدرضا تاجیک از بایسته‌های وفاق ملی

امروز وفاق میان اصحاب قدرت فوریت ندارد

با وجود آنکه چند ماهی از روی کار آمدن مسعود پزشکیان و دولت وفاق ملی می‌گذرد، اما هنوز تعریف مشخصی درباره این شعار مهم از سوی رئیس جمهوری اعلام نشده است. تعریف‌ها و تفسیرهای اهالی سیاست از شعار وفاق ملی بسیار متعدد و متفاوت است. عدم تعریف مشخص در این حوزه نیز باعث شده تا هر کسی از ظن خود به این مساله واکنش نشان دهد و قرائت خاص خود را از وفاق ملی مطرح شده از سوی پزشکیان به میان آورند.

وفاق در تعارض!

یک تفوق‌بین اصلاح طلب در خصوص شعار وفاق ملی که عده‌ای آن را پاشنه آشیل دولت می‌دانند، اظهار داشت: مشکل «فصل» و مساله «وصل» در ایران امروز، بیش از آن‌که دل آشوبه مردم باشد، دغدغه تکنیکی و تاکتیکی بازیگران عرصه قدرت و سیاست بوده و هست. ایران، این سرزمین هویت‌های متمایز و متکثر (یا به تعبیر دلوز، هویت‌های ریزوم‌وار)، در درازای تاریخ دیرینه و بر فراز بنیان برانداز خارجی و ستیزش‌های شالوده‌شکن داخلی قرار گرفته، و هر بار هم‌چون ققنوس از خاکستر خویش برخاسته است. محمدرضا تاجیک گفت: در هنگامه این فرازه‌ها و فرودهای تاریخی، حکومت‌های بسیاری آمده‌اند و رفته‌اند، اما ایران و ایرانی تنیده بوده، و چه بازنده، در هر حال ماریجی می‌کرده، دم فرو می‌بسته و از نو به آوا می‌آمده، صبر بسیار می‌کرده و تب و تاب بسیار، وی‌اندیشگی عرویش را شگوفاتر کند. در هماره تاریخ خویش، از تکثر و تنوع‌های قومی، مذهبی، فرهنگی و زبانی خود کیمیا و سیمیایی برای ایران و ایرانی باقی‌ماندن خود ساخته است. آن‌گاه نیز، که در میدان جاذبه‌های اندیشه و مناسبات نو قرار گرفته، نظام فکری و سیاسی ایرانی، از سنت خویش کاملا بیگانه نگردیده و تلاش کرده با استقبال از امر خارجی و نو، نیروهای زنده و زاینده فرهنگی و تمدنی و اندیشگی را شگوفاتر کند. رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری در دولت اصلاحات بیان کرد: با این تمهید تاریخی، می‌خواهم بگویم شاید در خودآگاهی یا ناخودآگاه تاریخی انسان ایرانی، وفاق لزوماً نه در تعامل و تشابه با «دیگری»، بلکه‌گاه در تعارض و تفاوت با آن «غیر» معنا می‌یافته است. غیریت، در این‌جا، به رابطه یک پدیده با چیزی بیرون از آن اشاره دارد که نقش اساسی در هویت‌بخشی و تعیین آن پدیده ایفا می‌کند. لاکلاو، مفهوم برون‌سازنده را برای توضیح ویژگی‌های غیریت به کار می‌برد و هم‌چون دریدا، برای شکل‌گیری هویت‌ها و تثبیت معانی بر لزوم وجود «غیر» تاکید می‌کند. البته، «غیر» یا «دیگر»، همواره کنشی دوسویه دارد، از یک سو، مانع عینیت و تثبیت وحدت و هویت جمعی وازسوی دیگر، سازنده وحدت و عامل انسجام گفتمانی است. به بیان دیگر،‌گاه وحدت‌ها در پرتویک «نقطه‌گره‌ای سلبی یا منفی» شکل می‌گیرد. وی ادامه داد: نقطه‌گره‌ای سلبی، در واقع، همان «غیر مشترکی» است که هویت‌های متکثر و متمایز اجتماعی-سیاسی را به یکدیگر پیوند داده و زنجیرهای هم‌ارزی میان آنان ایجاد کرده است. از این منظر، باید پذیرفت بعد رقابتی سیاست همان جزو سازنده امر سیاسی است، یا به بیانی آری‌آریا برلین، سیاست از همان لحظه‌ای که غایات متکثر و متفاوت با هم برخورد می‌کنند آنتاگونیستی و آگونیستی آغاز می‌شود.

فراز از ائتلاف سیاسی

محمدرضا تاجیک بیان کرد: به حکم همان ضرورت عقلی باید این‌گره را با‌گره دیگری (از جنس و نوع ایجابی) محکم‌تر نمود. باید در موارد آن‌چه قرار است در فرادی پیروزی احذف دگر (دگر مشترک) متحقق شود با هم‌گفت‌وگو داشت و به‌ا‌جماع رسید. باید افزون بر اقبضانات تاکتیکی ائتلاف راجع به ملزومات استراتژیک آن هم صحبت کرد. باید فراز از ائتلاف سیاسی، درباره ائتلاف گفتمانی و اندیشگی و منشی و روشی (با به‌رسمیت‌شناختن کثرت) نیز، هم‌اندیشی داشت. اما باز و بازهم باز، این همه که گفتیم، نخست، به توزیع نا عادلانه قدرت میان بازی‌بیشگان عرصه‌ی سیاست داللت نمی‌دهد و دو دیگر، به یک کنش تاکتیکی برای عبور از ناوضیعت‌کنونی ارجاع نمی‌دهد، سه دیگر، به هیچ‌روی، انکار و عدوی تکثر و تنوع هویت‌ها و منش‌ها و روش‌های گفتمانی-سیاسی نیست، چهار دیگر، لزوماً ناظر و معطوف به اراده قدرت (یا دیدگری‌های بزرگ) نیست. امروز، نه وفاق در بالا (میان اصحاب قدرت)، و نه وفاق در پایین (میان مردمان)، از موضوعیت و فوریتی برخوردار نیست، لذا باید به آن وفاق اندیشید که قادر باشد شکاف فزاینده‌ی میان «ملت» و دولت» و «گروه‌های مرجع- سرمایه‌های اجتماعی» و سایر شکاف‌های متقاطع و متراکم را تا حدودی مرتفع نماید.

دوشنبه

۲۱ • ۰۸ • ۱۴۰۳
دوشنبه ۹ جمادی الاول ۱۴۴۶ / ۱۱ نوامبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۹۶۸

armanmeli.ir

سازش

عادل فردوسی‌پور و هنرمندان ممنوع‌کار بر می‌گردند؟

◀ **پزشکیان با علم به مشکلات وفاق ملی را کلید بزند**



مسابقه فوتبال را از صفحه اینستاگرامی AFC گزارش کرد نزدیک با نزدیک به ۴ میلیون بیننده رکورد شکست و برنامه تلویزیونی فوتبال برتر را بی‌روقت کرد. فردوسی پور به عنوان یک شخصیت محبوب در جامعه که از سرمایه اجتماعی بالایی برخوردار است و می‌تواند در مسائل مختلف جامعه تاثیرگذار باشد در حالی سال‌هاست به جهت این محبوبیت از تلویزیون کنار گذاشته شده، اما هنوز از دل مردم بیرون نرفته است. از همین رو نیز دولت پزشکیان به دنبال این است که عادل را به تلویزیون بازگرداند تا به واسطه این اقدام میزانی از نشاط به جامعه باز گردد. چه اینکه چندی پیش فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در تویییتی با استفاده از هشتگ «فردوسی پور» به این مساله پرداخته و نوشته بود: «باگزشت از برخی تصمیمات که مردم را شاد می‌کند، هم به نفع دوستداران فوتبال است، هم توان افزایش سرمایه اجتماعی را دارد؛ گاه با یک تصمیم ساده می‌توان وفاق بزرگی در جامعه ایجاد کرد.» باگزشت عادل می‌تواند وفاق مدنظر پزشکیان را هم به همراه آورد؛ اما نیازمند نوعی وفاق بزرگ‌تر میان دولت و دستگاه‌های دیگر از جمله صداوسیما و… است. چراکه هر چه این ممنوعیت‌ها بیشتر برداشته شود، همدلی میان جامعه و دولت و مجموعه حاکمیت نیز بیشتر خواهد شد.

سرمایه‌ای به نام فردوسی پور

«سلام به شما مردم عزیز، صبور، شجاع و دوست‌داشتنی کشورم. صدای من را از ایران می‌شنوید. بعد از ۲۶۴ روز دوری و جدایی قرار برای شما مردم عزیز گزارش کنم…» این جملات با صدای لرزان از سوی چهره محبوب و دوست‌داشتنی مردم «عادل فردوسی پور» موجی از شادی و نشاط را در جامعه ایجاد کرد. زمانی‌که شامگاه چهارشنبه ۱۶ آبان عادل بر بستر شبکه‌های اینترنتی فوتبال ۳۶۰ و آیارات اسپرت به گزارش دیدار رئال مادرید و آث میلان از سری مسابقات لیگ قهرمانان اروپا پرداخت. حتی همین نکته که فردوسی پور قرار است پس از سال‌ها یک مسابقه فوتبال را گزارش کند باعث شد تا بسیاری تلویزیون را کنار گذاشته و صرفاً به خاطر گزارش فردوسی پور به شبکه‌های اینترنتی روی آوردند. هر چند که این اولین بار نبود و در آخرین باری که عادل یک

حل موضوع بودند نیز شروطی را مطرح کردند که چندان هم مورد استقبال قرار نگرفت. چنانکه روزگذاشته پانته‌آ بهرام بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار پوستری از تاتر خود در دبی نوشت: «درد بر همه شما، ناگزیر بودم به گفتن و روشن‌سازی چیزهایی برای شما دوستانی که دنبال می‌کنید و این اجرا در شهر دومی خواهد بود و سپس سفری به چند کشور دیگر خواهد داشت بعد از آن به ایران باز می‌گردم. من مهاجرت نکردم و تنها کشورم و مکان زندگیم ایرانم خواهد بود از آنجایی که اجازه فعالیت در زادبومم را ندارم این بیگانه راه من است.» در چنین شرایطی مسعود پزشکیان و دولت‌مردانش با رویکرد وفاقی پرچمدار باگزشت هنرمندان و حل و فصل ممنوع‌کاری آنها شده‌اند. چنانکه اخیراً وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از حل مساله برخی هنرمندان که ممنوع فعالیت بودند، خبر داد و بیان داشت: «مسأله برخی دیگر از هنرمندان هم در شرف بررسی‌های نهایی است». سیدعباس صالحی با اشاره به آخرین وضعیت هنرمندان ممنوع فعالیت، اظهار کرد: «کارهای مختلفی صورت‌گرفته است و البته این مسائل را باید در فضای آرام پیش برد.» وی تاکید کرد: «تا آن‌اا هم برخی از خانم‌ها و آقایانی که ممنوع فعالیت بودند، مساله‌شان حل شده است.»

علم به مشکلات و منابع

اینکه دولت عزم حل و فصل موضوعات مختلف در حوزه‌های مختلف از جمله حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی را دارد تردیدی نیست. اما اینکه چگونه و تا چه حدی می‌تواند به این مساله دست پیدا کند مقداری جای‌تامل است. آنچه به مسلم و مورد انتظار جامعه است اینکه پزشکیان با علم به مشکلات در حوزه‌های مختلف وارد عرصه شده و از موانع موجود آگاهی لازم را داشته است. لذا با توجه به جایگاه و ارتباطات موثری که در حاکمیت دارد و بر مبنای وفاق ملی مدنظر می‌تواند مسائل مدنظر را حل و فصل نماید.

کیهان خود را دستورالعمل نویس پاستور فرض کرده است

رئیس جمهور به اجلاس کاپ ۲۹ نرفت

◀ **پاسخ سفیر سابق ایران به گستاخی رژیم صهیونیستی**

کاپ ۲۹ در زمان لغو سفر پزشکیان از آب گل‌آلود ماهی گرفتند، چنانکه وانمود کردند پزشکیان خودش اطلاعی از فضائی منطقه و جنایات اسرائیل ندارد و پس از هشتادان‌آن تصمیم به لغوسفر گرفته‌است. کیهان از جمله این مدعیان است که روزگذاشته برای دومین بار به رئیس‌جمهور توصیه کرد به باکو نرود اما جالب اینجاست که رسانه حسین شریعتمداری پس از مشخص شدن لغو سفر به ارائه توصیه‌هایی با هدف افناع رئیس‌جمهور برای نرفتن به باکو پرداخته است. این روزنامه نوشت: نشست کاپ ۲۹ در حالی در باکو برگزار خواهد شد که علاوه بر بی‌فایدهگی و مقاصد سیاسی پشت‌پرده معاهده اقلیمی پاریس و دیگر مصوبات کنوانسیون ملل متحد برای مقابله با تغییرات اقلیمی، حضور هیاتی از رژیم صهیونیستی به ریاست اسحاق هرتزوگ، لزوم تحریم این نشست از سوی دولت ایران را بیش از پیش متوجه می‌سازد. برخی از گمانه‌زنی‌ها حاکی از این است که دولت تصمیم به حضور هیاتی از کشورمان در سطح وزیر یا معاونان رئیس‌جمهور گرفته است که این مساله نیز به نوبه خود اقدامی خطرناک در اوج تنش با اسرائیل و مشوقی برای حاکمان باکو در خاستن به آرمان‌های انسانی با حمایت‌شان از اسرائیل است. این روزنامه در ۱۶ مهر هم از موضع دستوری، رئیس‌جمهور را از سفر با جمهوری آذربایجان منع کرد و نوشت: برخی از خبرها حکایت از آن دارند که قرار است آقای دکتر پزشکیان، رئیس‌جمهور محترم کشورمان در رأس هیاتی در این اجلاس شرکت کنند!۱ اگر این خبر که فریگریان داخلی به شدت روی آن اصرار می‌ورزند، صحت داشته باشد، جناب پزشکیان با دعوت‌نامه‌ای از ژنرال‌ناکی ای نهاده و خسارت‌های سنگینی را به جمهوری اسلامی ایران و شخصیت خود تحمیل خواهد کرد!۲ جالب اینجاست که حسین شریعتمداری برای جمهوری آذربایجان هم تعیین تکلیف می‌کند: جمهوری آذربایجان نیز به عنوان یک کشور مسلمان حق نداشته و ندارد از رئیس‌جمهور رژیم و حشی و جعلی اسرائیل برای حضور در اجلاس باکو دعوت کند.

بهبانه برای تخریب رقیب

برخی نشست باکو را بهانه‌ای برای هجمه به رقیب

آرمان ملی

سیاست

گزارش

«آرمان ملی» تلاش مخالفان رفع فیلترینگ را بررسی می‌کند

مصائب پزشکیان برای رفع فیلترینگ

آیتی: مخالفت با رفع فیلترینگ صد درصد

سیاسی است

آرمان ملی: داستان فیلترینگ در ایران بین شهروندان و دولت‌ها فاصله انداخته است. اکثریت آنهایی که در انتخابات شرکت کردند بر اساس شعار رفع فیلترینگ به مسعود پزشکیان رای دادند و اکنون به همان دلیل می‌خواهند تا رئیس جمهوری از اختیارات خود استفاده و این مانع را از سر راه اقتصاد و جامعه بردارد. در مقابل اما افشار تندرو مانند طیف نزدیک به «جهبه پایداری» با «انصار مردم…» یا «اظهارتی از پشت تریبون‌های رسمی و کف خیابان همچنان اعتقاد دارند که این وضعیت فیلترینگ باید ادامه داشته باشد و حتی با محدودیت‌های بیشتری همراه شود. ابهام اما بر روی تاکید این طیف تندرو است چرا که مافیاهای فروش فیلترشکن‌ها تنها طیفی هستند که از ادامه این وضعیت سود می‌برند. این‌ها در شرایطی که تنها می‌توان با چند کلیک VPN خریداری یا حتی رایگان دانلود کرد آیا نظارتی بر فضای مجازی وجود دارد؟ آنچه مشخص است شخص پزشکیان محکم پای این وعده خود ایستاده است و طیف نزدیک به او در پاستور و بهارستان هم تلاش می‌کنند تا محدودیت‌ها در این مورد برداشته شود در مقابل اما همانطور که اشاره کردیم برخی نمی‌خواهند این موضوع حل شود. باید به این موضوع هم اشاره کنیم که پیش از اینکه موضوع فیلترینگ سیاسی و حزبی باشد چالش اقتصادی و اجتماعی است. روز گذاشته وزیر ارتباطات دولت دهم و از چهره‌های نزدیک به جهبه پایداری با پیشنهادی که پزشکیان که تاکید به رفع فیلترینگ دارد، گفت: «اگر دولت می‌تواند محتوای ضداخلاقی که در داخل این سکوها منتشر می‌شود، حذف یا مسدود کند و راه حل فنی برای این کار دارد، بیاید ارائه بدهد و فیلترینگ را بردارد.» با تاکید بر اینکه برداشتن فیلترینگ موضوعی اجتماعی است نه سیاسی با یکی از نمایندگان سابق گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

مخالفت‌های سیاسی

مهدی آیت‌ی، تحلیلگر مسائل سیاسی در پاسخ به اینکه آیا مطرح کردن این موضوع از سوی عضو بهارستان قانونی است، به خبرنگار «آرمان ملی» گفت: «نه نماینده مجلس می‌تواند به رئیس‌جمهور امر کند و نه رئیس‌جمهور می‌تواند با این ادبیات بانماینده‌ها صحبت کند. رئیس‌جمهوری موظف به اجرای قانونی است که در مجلس تصویب می‌شود. اینکه رئیس‌جمهوری موظف باشد چنین ساختاری را آماده کند خارج از عرف قانونی است. بیان این نماینده مجلس غیرقانونی هم محسوب می‌شود.» او در همین مورد با اشاره به قوانینی که در کشورهای دموکراتیک در این مورد وضع می‌شود، ادامه می‌دهد: «در تمام کشورهای دموکراتیک مشاهده می‌کنیم که وضع چنین قوانینی در دستور کار قرار گرفته و رفته‌رفته فضای مجازی قابل کنترل‌تر می‌شود. منتها این محدودیت‌ها آزادی بیان و حق انتقادات قانونی را مسدود نمی‌کند. این فیلترینگی که در ایران اجرایی شده در واقع باعث محدودیت اقتصادی شهروندان شده تا جلوگیری از موارد غیرقانونی، بعد از اعتراضات ۱۴۰۱ و فیلترکردن اینستاگرام بسیاری از کسب‌وکارها و رشکسته شدن و بسیاری از فعالیت‌های علمی، پژوهشی و اقتصادی دشوار شد.» آیتی‌تذکر می‌دهد که این نماینده مجلس اضافه می‌کند: «مطرح کردی اینکه موارد صددرصد سیاسی است برای اینکه وقتی از فیلترینگ گسترده حرف می‌زیم یعنی اینکه شهروندان نباید آزادی داشته باشند. در شرایط آزادی رسانه‌ها و فضای مجازی دولت بیشتر سود خواهد برد ولی وضعیتی که فیلترشکن فروخته می‌شود چنین اثری ندارد.» این تحلیلگر سیاسی در همین مورد و با اشاره به تلاش پزشکیان می‌گوید: «پزشکیان تلاش دارد بگوید فیلترینگ به اقتصاد آسیب رسانده است ولی در مقابل کسب‌وکارهای پردرآمدی مانند خریدوفروش فیلترینگ راه‌اندازی شده و باعث ثروتمند شدن طیف‌های خاصی شده است. او به مافیایی اشاره دارد که پشت‌پرده فروش فیلترشکن‌ها است. این مافیاهمه تلاش خود را می‌کند تا این وضعیت ادامه داشته باشد. با برداشتن فیلترینگ هم دست مافیای قطع می‌شود و هم دولت کسب‌وکارها رونق خواهد گرفت.»

پزشکیان طرحش را ارائه دهد

رضا تقی‌پور، نماینده مجلس و عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی در تذکره به رئیس‌جمهوری بیان داشت: «آقای رئیس‌جمهور بارها اعلام کردند که به کارشناسی اعتقاد دارند بر همین اساس به عنوان یک کارشناس معتقدم اگر دولت می‌تواند محتوای ضداخلاقی که در داخل این سکوها منتشر می‌شود، حذف یا مسدود کند و راه حل فنی برای این کار دارد، بیاید ارائه بدهد و فیلترینگ را بردارد. این در حالی است که در اتحادیه اروپا هم در صورت تخلف سکو از ارزش‌های این کشور علاوه بر جریمه‌های سنگین مسدودسازی اتفاق می‌افتد.» او با تاکید بر این‌که در صورتی که شرایط همکاری این سکوها و اعمال حکمرانی مشابه سایر کشورها با جمهوری اسلامی اجرا شود، باید مسدودسازی لغو شود، اضافه کرد: «این در حالی است که اگر مصوبات شورای عالی فضای مجازی به‌خصوص مصوبه ساماندهی پیام‌رسان‌ها که برای ۱۳ خرداد سال ۱۳۹۶ است، کامل و جامع اجرا شود، اصلاً نیاز به فیلترینگ نداشته‌و نداریم، مسئولان امر باید بیایند پاسخ بدهند چرا این مصوبه بسیار مهم چرا کتون بر زمین مانده و اجرا نشده است.»